
 
Direzione Regionale Campania 

 

 Via San Carlo, 26 – 80133 Napoli – Tel. 081/4284621 – Faxmail. 06/50516079 
e-mail: dre.Campania@agenziademanio.it 

pec: dre_Campania@pce.agenziademanio.it 

 

 
 
 
 

Napoli,  
Prot. n. 2023/………/DRCAM 

Oggetto: Servizio di verifica della vulnerabilità sismica, rilievo geometrico, architettonico, 
strutturale, tecnologico, impiantistico da restituire in modalità BIM ed Audit 
energetico da eseguirsi presso gli immobili NAM0002 ed NAM0003 sede della 
Capitaneria di Porto di Napoli. 

 Pubblicazione avviso appalto aggiudicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, V Serie Speciale - Contratti Pubblici. 

 CIG: ZE93DBF9C5 
 Determina a contrarre e di affidamento 
 

IL DIRETTORE 
DELL’AGENZIA DEL DEMANIO DIREZIONE REGIONALE CAMPANIA 

 
 

Premesso che: 

- con atto prot. n. 9396 del 19.06.2023 l’ing. Biagio SORRENTINO è stato nominato, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, Responsabile Unico del Procedimento (di seguito RUP) 
con il compito di gestire le fasi di programmazione, progettazione, affidamento dell’intervento in 
oggetto; 

- con atto prot. n. 2023/9914/DRCAM del 27.06.2023 è stato determinato di avviare la 
procedura di affidamento inerenti “i servizi di ingegneria e architettura l’affidamento del servizio di 
Verifica della vulnerabilità sismica, rilievo geometrico, architettonico, strutturale, tecnologico, 
impiantistico da restituire in modalità BIM ed Audit energetico” dell’importo stimato a base di gara 
di € 213.659,24 (duecentotredicimilaseicentocinquantanove/24) al netto di oneri previdenziali e 
assistenziali e IVA; 

-  con determina prot. n. 2023/13657/DRCAM del 14.09.2023 si è proceduto ad aggiudicare 
la procedura in oggetto all’ RTP JBPS AT AL, con sede legale in Afragola (NA) alla Via Dario Fiore 
114 - P.IVA 09206271216, in base al ribasso economico offerto del 33,29%, per l’ammontare 
complessivo massimo da riconoscere per l’espletamento dell’appalto, che risulta essere pari a € 
142.996,16, al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA; 

- in data 11.12.2023 si è perfezionato il contratto; 

Considerato che:  

- - occorre affidare all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. il servizio di 
pubblicazione dell’avviso appalto aggiudicato in oggetto nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana ai sensi delle previsioni normative che dispongono dell’obbligo di pubblicazione con 
previsione del diritto esclusivo a favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato. Quest’ultimo 
Istituto svolge, in particolare, le funzioni attinenti alla stampa e alla gestione della Gazzetta 
Ufficiale e della Raccolta ufficiale delle leggi e dei decreti della Repubblica e alla diffusione 
immediata in tutto il territorio nazionale della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

- la pubblicazione prevista dal D. Lgs. n. 50/2016 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana – GURI avviene attraverso la modalità operativa messa a disposizione dall’Istituto, che 
prevede l’invio dell’avviso per via telematica on-line attraverso un’apposita piattaforma informatica; 

DEMANIO.AGDCM01.REGISTRO 
UFFICIALE.0018707.13-12-2023.U



  18.04.2014 

2 
 

- il servizio di pubblicazione dell’avviso on line nella Gazzetta Ufficiale reso dall’Istituto è 
gratuito, che le somme dovute costituiscono il corrispettivo del mero acquisto spazi (secondo il 
numero di caratteri) nella medesima Gazzetta Ufficiale e che il costo per l’acquisto dei suddetti 
spazi è regolato da apposito tariffario pubblicato nel sito istituzionale dell’Istituto; 

Considerato, altresì, che: 

per il servizio di pubblicità in esame è stato stimato un costo pari ad € 762,52 I.V.A. 
esclusa, giusta bozza dell’inserzione telematica avente codice identificativo 2300053103, agli atti 
dell’ufficio; 

per la spesa in esame verrà utilizzato il conto di contabilità denominato “Riaddebito a terzi”, 
posto che, ai sensi dell’art. 5, comma 1, 2 del Decreto attuativo del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti del 02.12.16, “le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di 
gara sono rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni 
dall’aggiudicatario”; 
 
Tutto quanto sopra premesso e considerato, 
 

Rilevato che 

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 che, in caso di affidamento diretto, prevede che la 
decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

- con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 
del d.lgs. 36/2023, l’art. 50 comma 1 lett. b) dello stesso decreto dispone che “affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante”; 

- l’art. 1, comma 495 lett. a) e b) della Legge n. 208/2015 prevede anche per gli Enti Pubblici 
Economici e, quindi, anche per l’Agenzia del Demanio, l’obbligo di approvvigionamento tramite 
adesione alle Convenzioni Quadro e utilizzo del MePA per gli acquisti sotto soglia; 

- che non risulta attivata, per detta fornitura, alcuna Convenzione Quadro (art.1, comma 510, 
legge n.208/15 

VISTI gli atti predisposti per la procedura in oggetto; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia del Demanio, come modificato ed integrato con delibera del 
Comitato di Gestione adottata nella seduta del 12.10.2021, approvato dal Ministero dell’Economia 
e delle Finanze con nota prot. n. 15474 del 25.11.2021 con suggerimenti recepiti dal Comitato di 
Gestione nella seduta del 7.12.2021 e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in 
data 17.12.2021; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di Gestione in data 
12.10.2021, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con condizioni e suggerimenti 
recepiti dal medesimo Comitato di Gestione in data 07.12.2021; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025 
deliberato dal Comitato di Gestione nella seduta del 17 marzo 2023; 

VISTA la Determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 98 del 17.12.2021, prot. n. 2021/22401/DIR, 
di nomina di Responsabile della struttura territoriale della D.R. Campania; 



  18.04.2014 

3 
 

VISTA la Determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 106 del 14.07.2023, prot. n. 
2023/17478/DIR, con la quale, ai sensi dell’art. 10 comma 2 dello Statuto, è stata definita 
l’articolazione delle competenze e dei poteri delle strutture centrali e territoriali dell’Agenzia; 

DETERMINA 

DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

DI PROCEDERE ALL’AFFIDAMENTO del servizio di pubblicazione sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, V Serie Speciale - Contratti Pubblici del costo stimato di € 
762,52 IVA esclusa, in favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.; 

DI DARE ATTO che per la spesa in esame verrà utilizzato il conto di contabilità denominato 
“Riaddebito a terzi”; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 
dell’Agenzia e sul sito del MIT; 

DI SOTTOSCRIVERE digitalmente il “Modulo richiesta di pubblicazione inserzione” che 
verrà inviato alla Scrivente Direzione Regionale dall’Istituto Poligrafico unitamente ai dati necessari 
per la liquidazione del quantum dovuto. 

  

Il Direttore Regionale 

Mario Parlagreco 

 PARLAGRECO MARIO
2023.12.13 14:16:56

CN=PARLAGRECO MARIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


